

Số: 250 /KH-SYT

Khánh Hòa, ngày 03 tháng 02 năm 2016

## **KẾ HOẠCH**

### **Phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ cứu nạn ngành Y tế năm 2016**

Triển khai thực hiện Quyết định số 44/QĐ-TTg ngày 15/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ (CNCH) của lực lượng phòng cháy, chữa cháy (PCCC); Thông tư 65/2013/TT-BCA ngày 26/11/2013 của Bộ Công an về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg,

Triển khai thực hiện Công.điện số 647/CĐ-BYT, ngày 27 tháng 6 năm 2014 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong ngành y tế,

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 20/11/2015 của Tỉnh Ủy Khánh Hoà về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Thực hiện văn bản chỉ đạo số 651/UBND-NC ngày 27/01/2016 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc tăng cường công tác PCCC;

Trên cơ sở đánh giá tình hình, kết quả và tình hình thực tế về công tác PCCC & CNCH trong năm 2015 tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế. Sở Y tế xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai và thực hiện công tác PCCC năm 2016 của ngành Y tế, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Luôn nâng cao nhận thức, ý thức công tác phòng ngừa cháy, nổ là chính; tích cực và chủ động công tác phòng ngừa các yếu tố nguy cơ cháy. Nếu có cháy xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại do cháy gây ra.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Pháp luật PCCC, nổ và kiến thức về phòng cháy chữa cháy dưới nhiều hình thức và thường xuyên; sâu rộng đến từng cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên của đơn vị nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm về công tác PCCC&CNCH.

- Chủ động nắm bắt tình hình, triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp phòng ngừa; xây dựng kế hoạch và các phương án cụ thể đối phó các tình huống cháy, nổ phức tạp; tăng cường thường trực sẵn sàng chữa cháy, nổ kịp thời và đạt hiệu quả cao nhất.

- Luôn đảm bảo an toàn cho người bệnh, người nhà người bệnh và an toàn cho nhân viên y tế tại đơn vị.

#### **II. NỘI DUNG PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**



## **2.1 Trách nhiệm Văn phòng Sở Y tế**

- Tham mưu, giúp lãnh đạo Sở về việc chỉ đạo triển khai thực hiện công tác PCCC & CNCH của ngành.

- Tăng cường theo dõi, giám sát và kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác PCCC & CNCH tại các đơn vị theo định kỳ, đột xuất nhằm phát hiện và nhắc nhở, khắc phục kịp thời những tồn tại và thiếu sót; đề ra giải pháp, biện pháp PCCC hiệu quả tại các đơn vị.

- Tổng hợp báo cáo công tác PCCC & CNCH của ngành theo định kỳ 6 tháng, cả năm và đột xuất.

## **2.2 Trách nhiệm các cơ quan, đơn vị trực thuộc**

### **2.2.1 Trách nhiệm Thủ trưởng**

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước pháp luật Nhà nước về sự cố cháy, nổ xảy ra tại đơn vị theo Luật định; xem công tác PCCC là một trong những nhiệm vụ quan trọng, cần triển khai thực hiện các nội dung sau:

a) Triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác PCCC&CNCH tại đơn vị. Xây dựng phương án PCCC & CNCH cụ thể, khả thi và hiệu quả; tổ chức thực tập và diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn.

b) Kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng chống thảm họa và củng cố Đội PCCC & CNCH của đơn vị.

c) Quan tâm đầu tư, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác PCCC & CNCH.

d) Thường xuyên giám sát, kiểm tra và chỉ đạo kịp thời công tác phòng ngừa đảm bảo an toàn PCCC, nổ tại đơn vị.

e) Thường xuyên tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục Luật PCCC, các văn bản quy phạm pháp luật PCCC nổ, quy định của đơn vị về công tác PCCC nổ nhằm nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm cao của mỗi cán bộ, công viên chức, nhân viên trong đơn vị.

f) Căn cứ văn bản số 479/QCPH-CAT&SYT, ngày 25/3/2014, của Công an tỉnh Khánh Hoà và Sở Y tế Khánh Hoà đã ký kết Quy chế phối hợp về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh để xây dựng kế hoạch về công tác PCCC & CNCH phù hợp với tình hình của đơn vị; sẵn sàng phối hợp, ứng phó khi có tình huống xảy ra.

g) Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch PCCC&CNCH năm 2016, gửi về Sở Y tế trước ngày 01/3/2016.

h) Chỉ đạo tổng hợp Báo cáo công tác PCCC & CNCH gửi về Sở Y tế theo định kỳ trước 15/6/2016 (báo cáo 6 tháng), trước 15/12/2016 (báo cáo năm).

### **2.2.2 Trách nhiệm Đội trưởng Đội PCCC & CNCH**

a) Xây dựng Kế hoạch, Phương án PCCC và xây dựng Kế hoạch CNCH khi có thảm họa.

b) Đề xuất công tác bảo trì, bảo dưỡng về: hệ thống PCCC, điều kiện PCCC, phương tiện PCCC & CNCH tại đơn vị.

c) Lập hồ sơ PCCC và Hồ sơ CNCH của đơn vị theo quy định (*Hồ sơ chung và Hồ sơ theo từng năm*).

d) Tăng cường công tác tự kiểm tra an toàn PCCC, nổ tại các đơn vị.

e) Mở các sổ: Sổ theo dõi các hệ thống, các điều kiện, các phương tiện,...; Sổ Tuyên truyền, hướng dẫn CBVC của đơn vị về công tác PCCC&CNCH; Sổ tự kiểm tra công tác PCCC&CNCH tại đơn vị.

f) Tổng hợp, tham mưu thủ trưởng đơn vị về việc báo cáo công tác PCCC & CNCH theo định kỳ 6 tháng và năm của đơn vị.

### **2.2.3 Trách nhiệm lãnh đạo các khoa, phòng, Đội và Trạm Y tế trực thuộc các đơn vị:**

a) Xây dựng Kế hoạch PCCC & CNCH, các phương án thoát nạn thật cụ thể của khoa, phòng: hướng dẫn, trợ giúp cho mọi người, đặc biệt đối với người bệnh không có khả năng tự thoát nạn.

b) Sơ đồ và chìa khóa phòng PCCC & CNCH của khoa, phòng, Đội, Trạm được treo nơi mọi người đều thấy; có đèn chiếu sáng dự phòng và hướng dẫn lối thoát hiểm rõ ràng; sắp xếp hồ sơ, tài liệu, giấy tờ,... gọn gàng, không tạo nguy cơ dễ gây cháy, nổ.

c) Mở sổ theo dõi công tác PCCC & CNCH của khoa, phòng:

- Tuyên truyền, giáo dục các văn bản quy phạm Pháp luật PCCC, nổ để nâng cao ý thức PCCC & công tác CNCH cho mỗi cán bộ, công viên chức, nhân viên trong khoa, phòng.

- Tuyên truyền, phổ biến cho người bệnh và người nhà bệnh nhân để nâng cao trách nhiệm PCCC và biết cách xử lý khi có tình huống xảy ra trong thời gian nằm viện.

### **2.2.4 Trách nhiệm mỗi cá nhân**

- Phải biết xử lý theo các Phương án PCCC & CNCH trong Kế hoạch của khoa, phòng, Đội, Trạm;

- Phải biết xử lý theo các Phương án PCCC & CNCH trong Kế hoạch của cơ quan, đơn vị;

- Biết sử dụng các phương tiện PCCC tại chỗ.

### **2.3 Trách nhiệm Ban QLXD các công trình của Sở Y tế**

- Hoàn thiện hồ sơ thẩm định PCCC đối với các hạng mục, công trình xây dựng.

- Cung cấp đầy đủ các Hồ sơ, giấy tờ... liên quan đến Hồ sơ hệ thống PCCC, nổ của các hạng công trình cho các đơn vị có công trình xây dựng.

## **III. KẾ HOẠCH KIỂM TRA CÔNG TÁC PCCC & CNCH**

### **3.1 Kế hoạch kiểm tra của Phòng Cảnh sát PCCC & CNCH**

Đơn vị được kiểm tra, thời gian và nội dung kiểm tra (*sẽ có thông báo cụ thể về Kế hoạch kiểm tra của Phòng CS.PCCC & CNCH khi có*)



### 3.2 Kế hoạch của Sở Y tế kiểm tra

- Được lồng ghép trong đợt kiểm tra công tác CCHC năm 2016, đơn vị được kiểm tra sẽ thông báo cụ thể sau; được lồng ghép trong đợt kiểm tra bệnh viện cuối năm 2016.

- Nội dung kiểm tra PCCC & CNCH là toàn bộ nội dung 2.2 của Kế hoạch này.

- Thời gian dự kiến tháng 7/2016 và tháng 12/2016.

Sở Y tế yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện./.

#### *Nơi nhận:*

- Lãnh đạo sở,
- Cảnh sát PCCC & CNCH- CA tỉnh KH;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;
- Ban DAXD của Sở;
- Website SYT.KH;
- Lưu: VT, VP

**GIÁM ĐỐC**



**Bùi Xuân Minh**